
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 15. června 2021
Č. 114, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

1
1

2

ZA MILION,
ALE I ZA
HUBIČKU
SVATEBNÍ BYZNYS SE OPĚT
ROZJÍŽDÍ. JAK PANDEMIE
ZMĚNILA TRENDY? STRANA 4

LETNÍCH DIVADELNÍCH
SCÉN BUDE LETOS VÍC
POPRVÉ SE BUDE HRÁT TAKÉ VE VALDŠTEJNSKÉ ZAHRADĚ STRANA 5

Svátek slaví: Vít

Chybí cizinci, lidé chtějí obřad spíše venku a tendence jsou také hodně ušetřit. Svatby model 2021 vypadají jinak než v předchozích letech. PROFIMEDIA.CZ

Češi zahájili
Euro výhrou
Čeští fotbalisté úspěšně
vstoupili do mistrovství
Evropy, ve svém prvním
utkání ve skupině zvítězili
nad domácím Skotskem
2:0. Dvakrát trefil útočník
Patrik Schick (na snímku
vpravo). STRANA 11

Němci brzy
shodí roušky
Německý ministr
zdravotnictví Jens Spahn
by souhlasil s postupným
ukončením povinného
nošení roušek. Povinnost
by mohla nejdříve padnout
venku a v dalších krocích
i v interiérech. STRANA 6

Staňte se
archeology!
Vyzkoušet si hledání
ostatků našich prapředků
si můžete zkusit na vlastní
kůži. Třeba na právě
probíhajícím výzkumu
v Polešovicích. Archeologo-
vé připravili spoustu
zajímavých akcí. STRANA 3



www.metro.cz DOMOV úterý 15. června 2021 02

Kompletní nabídku naleznete na www.spa-wellness-travel.cz
nebo volejte 221 105 326-7 či pište info@spa-wellness-travel.cz.
Všechny pobyty nabízíme také formou dárkových poukazů.

Spa &Wellness Travel. Národní 28, 110 00 Praha 1
Tel.: 221 105 326-7, Email: info@spa-wellness-travel.cz,
www.spa-wellness-travel.cz

DOPŘEJTE SI LÉČBU A ODPOČINEK V LÁZNÍCH
Lázeňské pobyty / Wellness pobyty / Relaxační / Pobyty v přírodě

Z NAŠ Í NAB ÍDKY DOPORUČUJEME:

Lázeňské pobyty od 5.000 Kč *) / 6 nocí
se státním příspěvkem 4.000 Kč
*) cena je po odečtení státního příspěvku

Post-Covid programy od 7.220 Kč za osobu

Parní Albatros bojuje
Na renovaci parní lokomotivy Albatros se mohou nově
podílet i fanoušci. Stroj byl výrobně dokončen na začát-
ku roku 1955. Centrum historických vozidel Českých drah
se rozhodlo pro jeho záchranu a zřídilo sbírkový účet,
kammůžete přispět. Nyní se rekonstruuje v České Lípě.
Více informací najdete na www.cd.cz. ČD

K očkování proti
covidu-19 se za de-
vět dní registrova-
la více než třetina
všech mladých ve
věku 15 až 29 let,
do neděle jich bylo
přes půl milionu.

Vakcínu dostalo skoro 117 ti-
síc lidí ve věku od 15 do 29
let. Z nich asi 25 tisícmá očko-
vání dokončeno. Vyplývá to
z přehledu dat k očkování do
13. května, který zveřejnilo
ministerstvo zdravotnictví.
Celkově se do neděle registro-
vala k očkování více než polo-
vina všech obyvatel.
Největší zájem mají lidé

z věkové kategorie, pro kte-
rou se očkování nově spustí,
hned na začátku. Například
lidí nad 55 let, kteří se začali

hlásit 28. dubna, se za prv-
ních deset dní přihlásilo té-
měř 56 procent. Za první mě-
síc registrací jich přibylo na
65 procent. V dalších věko-
vých kategoriích byl zájem
po deseti dnech i po měsíci
vždy o něco nižší než u star-
ších. Ve všech skupinách nad
45 let se přihlásila v prvních
deseti dnech více než polovi-
na obyvatel tohoto věku.
U lidí ve věku 30 až 34 let to
bylo asi 35,5 procenta, za de-
vět dní registrací poslední
skupiny od 16 do 29 let asi
34 procent.
Aby se virus v populaci neší-

řil, je podle odborníků třeba
vytvořit takzvanou kolektiv-
ní imunitu. V takovém stavu
proočkování společnosti vi-
rus nemá dostatečné množ-
ství lidí, kteří se mohou dál
nakazit, a postupně vymizí.
U každé nemoci se tento po-
díl liší, u koronaviru to odha-
dují vědci nejméně na 70 pro-
cent. ČTK

Veřejné rozloučení s hereč-
kou Libuší Šafránkovou, která
zemřelaminulý týden ve věku
68 let, bude 25. června dopo-
ledne v kostele sv. Anežky
v Praze na Spořilově. Pohřeb
se uskuteční ve stejný den od-
poledne v kruhu rodiny a blíz-
kých přátel. „Na prostranství
u kostela bude mít veřejnost
možnost pohřeb sledovat na
velkoplošných obrazovkách,“
řekla s odkazem na syna he-
rečky Josefa Abrháma mladší-
ho mluvčí ministerstva kultu-
ry Michaela Lagronová. ČTK

Hledáš PRÁCI?
práce v ostraze na HPP i DPP

- mzda od 115 Kč/hod.
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

BUĎ U TOHO,
BUĎ MALGEN

Kontakt:
800 99 11 00 - job@malgen.cz

inzerce

Třetina
mladých

Šafránková.
Kdy bude
rozloučení



www.metro.cz DOMOV úterý 15. června 2021 03

Kdo vládl na stolo-
vé hoře Vladařovi
v době železné, co
se asi tak odehrálo
v tajemné Býčí ská-
le nebo jak vypada-
jí nejstarší jeskyn-
ní malby v Česku?
Na tyto otázky od-
poví archeologové
přímo v terénu.

„Již od 30. června můžou zá-
jemci prozkoumat na 90
atraktivních lokalit s výbě-
rem z více než 250 komento-
vaných prohlídek na celém
území České republiky,“ uvá-
dí k projektu Archeologické
léto 2021 Eliška Zvolánková
z Akademie věd ČR.
„Archeologické ústavy AV

ČR v Praze a v Brně ve spolu-
práci s více než pěti desítka-
mi vědeckých či muzejních
regionálních pracovišť zorga-
nizovaly komentované pro-
hlídky archeologických loka-
lit s odborným výkladem pro-
fesionálních archeologů,“ do-
plňuje Zvolánková. Podotý-
ká, že Archeologické léto
2021 rozšiřuje nabídku po-
znávacích a výletních cílů

pro laickou i poučenou veřej-
nost v době (stále ještě) ovliv-
ňované přetrvávající pande-
mickou situací o jedinečnou
šanci „prozkoumat“ lokality
známé i ty méně známé.
Běhemprohlídek se lidé se-

známí s prací archeologů pří-
mo na probíhajících ar-
cheologických výzkumech
v Doudlebech nad Orlicí či
v Těšeticích-Kyjovicích a do-
konce si můžou práci v teré-
nu přímo vyzkoušet na probí-
hajícím výzkumu v Polešovi-
cích. „V archeoparcích vědci
slibují zážitek pravěku na
vlastní kůži. Některá naleziš-
tě bude možné procházet ve

dvou realitách – přímo v teré-
nu s průvodcem a virtuálně.
Stačí si jen rezervovat ter-
mín,“ pokračuje Zvolánková.
„Akci sice koordinují Archeo-
logické ústavy, ale nikdy by ji
nebylomožné uskutečnit bez
ochoty a obrovského nasaze-
ní odborníků z více než pade-
sáti spolupracujících institu-
cí a pracovišť,“ děkuje.

Prohlídky na akci Archeo-
logické léto 2021 zajistí zku-
šení archeologové, kteří zá-
jemcům představí, co vše ob-
náší práce archeologa. Veške-
ré informace včetně sezna-
mu lokalit najdete na portálu
www.archeologickeleto.cz. MET Býčí skála v Moravském krasu M. GOLEC

Zaniklá středověká vesnice Pfaffenschlag Z. KOLÁŘOVÁ Archeologické naleziště Dolní Věstonice – Pavlov J. SVOBODA

Pianocentrum Praha

Pianino Zimmermann S 4
černý lesk, chromové kování

137.000,- Kč
115.000, Kč

Pianová stolička
černá synt. kůže, výškově stavitelná

4.800,- Kč
1.990,- Kč

*uvedené ceny jsou vč. 21%DPH. Stolička je dodávaná v demontu. Platí do vyprodání zásob.

PIANOCENTRUM PRAHA
Kateřinská 40
120 00 Praha 2
tel.: 702 120 059, 722 953 949
praha@bechstein-europe.com

OTEVŘENO:
PO – PÁ 09:30 – 12:00 13:00 – 18:00

Možnost i dlouhodobého pronájmu nástrojů.

inzerce

Prázdniny vás snadno
přenesou do pravěku



www.metro.cz DOMOV úterý 15. června 2021 04

Ve svatebním byz-
nysu zatím scháze-
jí cizinci. Slavnost-
ní „ano“ v cizím ja-
zyce teď nezní.
Snoubenci jsou vět-
šinou z tuzemských
luhů a hájů.

Koněpruské jeskyně, pohád-
kový zámek na Hluboké. To
jsou jen namátkou vybraná
místa, kde lidé také uzavírají
sňatky. Odeznívající násled-
ky nejtěžších dob koronaviru
se podepisují na svatbách
i v tom, že se odehrávají spíše
v otevřených prostorách.

Svateb je o třetinu méně
„Není to úplně dané jen stá-

le platícími pravidly hygieny,
samotný obřad někde na za-
hradě, pod širýmnebem, stej-
ně jako hostina, jsou oblíbe-
né už z předcovidové doby,
ale teď je to pochopitelně žá-
danější,“ říká Andrea Hama-
nová, která vlastní svatební
agenturu.
Současně s otevřeným pro-

storem ale zákazníci požadu-
jí, aby měli naprosté soukro-
mí. Zatímco v minulých le-
tech se „její“ svatby konávaly
i v centru Prahy, teď míří spí-
še na kraj metropole nebo na
zámky a podobné prostory. Ji-
nak Hamanová konstatuje,

že v porovnání s předcovido-
vými časy je tento byznys
zhruba na šedesáti až sedm-
desáti procentech. „Že by to
bylo stejné jako přede dvěma
lety, tak to ani náhodou. Je to
i tím, že jsem se vždy starala
spíše o zahraniční klientelu
a cestování je stále omeze-
né,“ vysvětluje Andrea Hama-
nová.

Jídlo s sebou. Lidé počítají
Třeba i milion a půl. Tolik

korun stála jedna ze svateb,
kterou organizovala Petra
Gadžuková z Agentury KP.
„Největší co do počtu hostů
jsme měli čínskou svatbu,
účastníků bylo dvě stě,“ vypo-
čítává Gadžuková.
Jak neomezovat počet sva-

tebních hostů a finančně ne-
vykrvácet? Ne každýmůže po-
zvat stovky svatebčanů a in-
vestovat do veselky sto tisíc
nebo i šestimístnou sumu.
Kristýna s Vlastimilem míří
ke společnému životu posvě-
cenému úředním dokumen-
tem na začátku července.
Oba jsou výtvarníci, nevěs-

ta navíc ještě studuje, proto
hledali prostředí vstřícné
uměleckému světu a součas-
ně chtěli pozvat všechny přá-
tele bez omezení a k tomu
všemu se finančně nezruino-
vali. „Zkoušeli jsme jednu ga-
lerii. I kdybychom hradili jen
pronájem a dodali vlastní ob-
čerstvení, za pití bychommu-
seli hradit poplatek za kaž-
dou láhev,“ říká Vlasta. Muse-

li by proto pozvat jen něko-
ho. Řešení našli. Sehnali pro-
story a poprosili pozvané,
aby nekupovali žádné svateb-
ní dary. Jídlo si ale musí kaž-
dý přinést s sebou. „Má to
hned několik výhod. Každý
se nají, když bude mít chuť –
a hlavně si dá to, co má rád,
nemusí se čekat, až každému
přinesou polévku, pak hlavní
jídlo a tak dál. Pití na místě
bude. Překvapilo nás, že ten
nápadměl pozitivní odezvu,“
konstatují Kristýna s Vlasti-
milem.

Někteří šetří, jiní jsou
velkorysí
Peníze hrají vždy velkou

roli. Vědí to i v agenturách.
„Přepočítají si, kolik by je stá-
la externí organizace, a nako-
nec řeknou, že si to udělají
sami,“ říká Iveta Burešová
z brněnské svatební agentu-
ry Sayes. Neplatí to vždy.
„Kdo chcemít pořádnou svat-
bu, ten na to tolik nehledí,“
uzavírá Iveta Burešová. Proto-
že působí především na jižní
Moravě, mezi nejpopulárněj-
ší patří svatební obřady i hos-
tiny přímo ve vinařství.
Že si někteří dovolí i ná-

kladnější průběh, dokládá
jedna ze svateb, která se
bude konat tuto sobotu. „Ne-
věsta na ni přiletí vrtulní-
kem,“ prozrazuje Gadžuková
z Agentury KP. Pořadatelé se
nyní musejí vypořádávat
s tím, že počty hostů se ome-
zují. Nejen kvůli financím,

ale i kvůli stále trvajícím anti-
virovým omezením. „O tom-
to víkendu jsem připravovala
svatbu pro sto padesát účast-
níků, ale bude jich jen něco
přes třicet,“ uvádí Andrea Ha-
manová. Není to však kvůli fi-
nancím, počty omezují hygie-
nické bariéry, nedostaví se to-
tiž hosté z Anglie. Někteří se
také bojí cestovat do zahrani-
čí. Množství hostů se pohybu-
je, jak Hamanová potvrzuje,
mezi dvaceti až osmdesáti.

Plánovali, až se rozešli
„Už fungujeme,“ říká s úle-

vou ve snadnějších podmín-
kách Petra Gadžuková. Změ-
na je prý spíše jen ta, že hosté
se musejí dostavit s platným
negativním covidovým tes-
tem. Některé svatby se řadí

k těm odloženým a vybyl na
ně čas a hlavně podmínky až
nyní. „Svatba přeložená z loň-
ského léta není výjimka,“
říká Gadžuková. Pro některé
páry však bylo neustálé čeká-
ní a odkládání termínů osud-
né. „Víme, že jsou i páry, kte-
ré svatbu připravovaly, ale na-
konec se rozešly.“ potvrzuje
Gadžuková z Agentury KP.
„Je to teď přece jen trochu

živelnější,“ konstatuje Iveta
Burešová z brněnské svateb-
ní agentury Sayes. Neustále
odkládané uvolnění teď vede
k tomu, že lidé chtějí koneč-
ně svatbu a pokud možno
hned. „Někdo to ale po ne-
ustálém odkládání opět odlo-
žil, případně úplně zrušil,
nedá se to zobecnit,“ říká Bu-
rešová. PAVEL HRABICA

inzerce

Poepidemické svatební rojení.
Lidé hledí na omezení i peníze

S testem i bez

Pro svatby stále platí jistá
omezení.

● Bez testů a očkování se
může sejít nejvýš 30 lidí
(včetně matrikáře). Platí to
pro exteriér i interiér.

● S testy, potvrzením o očko-
vání nebo o prodělaném
onemocnění covid-19 se
může svatby venku účastnit
500 lidí, uvnitř 200. Podrob-
nosti najdete na https://
covid.gov.cz/situace/
zivotni-udalosti/svatba.

Oddavkové cifry

100
Sto tisíc korun. Tuto základní
sumu by si měli lidé připravit
na svatbu s přibližně dvaceti
hosty. Do této sumy se započí-
tává nejen hostina, ale i ozná-
mení, kadeřník pro nevěstu,
rodiče, šaty i fotograf.

38 000
Tolik svateb u nás bylo
v roce 2020.



www.metro.cz DOMOV úterý 15. června 2021 05

Chystá se pestrý výběr.

● Co: Festival DejVícePraze
Kde: Zahrada hotelu
International
Kdy: 19. 6. – 5. 9.
Více na: www.dejvicepraze.cz

● Co: Festival Za dveřmi
Kde: Výstaviště Holešovice
a centrum Prahy
Kdy: 8.–15. 7.
Více na: www.zadvermi.cz

● Co: Letní scéna Hudebního
divadla Karlín
Kde: PVA Expo Letňany
Kdy: 1. 7. – 19. 8.
Více na: www.hdk.cz

● Co: Letní letná
Kde: Letenské sady
Kdy: 12.–31. 8.
Více na: www.letniletna.cz

● Co: Letní scéna divadla Ungelt
Kde: Nový Svět
Kdy: 13. 6. – 13. 9.
Více na: www.divadloungelt.cz

● Co: Letní scéna Musea Kampa
Kde: Kampa, U Sovových mlýnů
Kdy: 14. 6. – 30. 8.
Více na: www.letniscena-
museakampa.cz

● Co: Letní scéna Štvanice
Kde: Ostrov Štvanice

Kdy: 8. 6. – 28. 7.
Více na: www.vilastvanice.cz

● Co: Letní scéna Vršovického
divadla Mana
Kde: Heroldovy sady
Kdy: 22. 6. – 15. 7.
Více na: www.vrsovickedivadlo
.cz/novinky/letni-scena-vdm

● Co: Letní shakespearovské
slavnosti
Kde: Pražský hrad (Letní
zahrada), HAMU
Kdy: 28. 6. – 3. 9.
Více na: www.shakespeare.cz

● Co: Letní scéna Harfa
Kde: Střecha Galerie Harfa

Kdy: 30. 6. – 5. 9.
Více na: www.letniscena-
harfa.cz

● Co:Metropolitní léto
hereckých osobností
Kde: Letní scény Vyšehrad,
Výstaviště Holešovice
a Libeňský zámeček
Kdy: 1. 6. – 31. 8.
Více na: https://www.studio-
dva.cz/o-divadle/letni-scena/

● Co: Prima hvězdné léto pod
žižkovskou věží
Kde:Mahlerovy sady
Kdy: 30. 6. – 17. 9.
Více na: www.divadlokalich.cz
/hvezdne-leto/program

● Co: Senát pro kulturu
Kde: Valdštejnská zahrada
Kdy: 16. 7. – 2. 8.
Více na: www.cinoherniklub.cz
www.dejvickedivadlo.cz
www.nazabradli.cz

● Co: Šapitó Azyl78
Kde: Výstaviště Praha,
v blízkosti parku Stromovka
Kdy: 25. 5. – 31. 8.
Více na: www.jatka78.cz

● Co: Festival VyšeHrátky
Kde: Staré purkrabství
Vyšehrad
Kdy: 3.–5. 9.
Více na: www.vysehratky.cz

Seznam pražských letních scén

Zlomte vaz a čert
vás vem! Vyrazte
v metropoli na vy-
branou inscenaci.

Divadla za sebou mají jeden
z nejnáročnějších roků. S tep-
lým počasím a rozvolňová-
ním se ale diváci mohou ko-
nečně vrátit do hledišť. Kro-
mě letních stálic se letos ote-
vřou i nové venkovní scény.
Ty k prázdninám zkrátka

patří. A jelikož si divadla ne-
mohla kvůli pandemii užít
klasickou sezonu, přesunou
se ven. Diváci se tak mohou
kromě již zaběhnutých let-

ních scén, jako jsou napří-
klad Letní shakespearovské
slavnosti, těšit i na nové, na-
prosto neokoukané projekty.

Hurvínek se poprvé
představí i venku
Jednou takovou novinkou

je například rozšíření scén
Studia Dva. „Po loňské zkuše-
nosti z období mezi dvěma
uzávěrami jsme na podzim,
kdy začínáme plánovat další
letní sezonu, dospěli k názo-
ru, že mnohem jistější bude
hrát venku,“ říká marketin-
gový ředitel divadla Tomáš
Přenosil.
Letos se obyvatelémetropo-

le mohou těšit po už tradiční
scéně na Vyšehradě na další

dvě nová, neokoukaná, mís-
ta. „Vedly nás k tomu i zkuše-
nosti z posledních let, kdy
lidé čím dál více vyhledávali
zážitek z open-air divadla.
Nově jsme přidali letní scénu
na Výstavišti Holešovice a de-
set dní nás diváci naleznou
i na nádvoří Libeňského zá-
mečku,“ dodává Přenosil.
Na své si v létě přijdou i ro-

diče s dětmi. Divadlo Spejbla
a Hurvínka se minulý týden
poprvé představilo na letní
scéně v Planetáriu. Fanoušci
blonďatého chlapce v dřevá-
cích a jeho tatínka si všakmo-
hou představení Divadla Spej-
bla a Hurvínka vychutnat
také v rámci festivalu DejVí-
cePraze. Ten bude probíhat

celé léto v zahradě hotelu In-
ternational. Kromě Spejbla
aHurvínka a Dejvického diva-
dla se mohou diváci těšit i na
další divadla, jako jsou Sema-
for, Viola či Sklep.

Útočiště souborům
poskytne Senát i Azyl78
Další novinkou léta bude

spojení tří divadel přímo na
území Senátu. Ve Valdštejn-
ské zahradě se představí sou-
bory Činoherního klubu, Dej-
vického divadla a Divadla Na
Zábradlí. Celá akce nese ná-
zev Senát pro kulturu a bude
probíhat od poloviny červen-
ce do začátku srpna.
Kromě letních scén, které

jsou přímo pod širýmnebem,

budou mít diváci možnost
zhlédnout i představení vma-
néži. Koncem května otevře-
lo šapitó Azyl78 své pomysl-
né brány. Projekt zastřešují
Jatka78, která nabízí útočiště
ve svém holešovickém stanu
hned několika souborům,
tančníky a hudebníky nevyjí-
maje. A i když se jedná o stan,
kontakt s venkovním děním
scéna neztrácí.
„Pro mě jsou důležité stro-

my kolem, tráva a příroda. Je
třeba jít divákům naproti, po
dlouhém odloučení od kultu-
ry. Očekáváme, že radši
půjdou do parku než do kla-
sického kamenného diva-
dla,“ říká ředitel Jatek78 Ště-
pán Kubišta. BARBORA KUČEROVÁ

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

19. 6. VYSOKÉ MÝTO, TESCO 23. 6. PARDUBICE, GLOBUS HYPERMARKET 16. 7. PARDUBICE, PEUGEOT KOPECKÝ

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–23. 7.
Vyrazte na naši roadshow a otestujte
si modelovou řadu Peugeot včetně

100% elektrických a plug-in hybridních vozů
32MĚST – SOUTĚŽEO ZAJÍMAVÉCENY –

OBČERSTVENÍ

inzerce

Nebojte se do divadla. Letní
scény se rozběhly, je jich více



www.metro.cz SVĚT úterý 15. června 2021 06

Německý ministr
zdravotnictví
kývl na postupné
odkládání roušek.

V Německu za poslední tý-
dny počet infikovaných koro-
navirem výrazně poklesl, ně-
které regiony dokonce nehlá-
sí žádné nové případy, proto
se téma roušek stalo aktuál-
ním. „Při klesajícím sedmi-
denním průměru bychom
měli postupovat po krocích,
nejdříve bychom odložili
roušky venku,“ uvedl šéf re-
zortu zdravotnictví Jens
Spahn. „V regionech s velmi
nízkým průměrem infikova-
ných a opravdu vysokou mí-
rou proočkovanosti můžeme

dokonce postupně odkládat
roušky i uvnitř,“ uvedl.

Sedmidenní průměr nyní
v Německu podle portálu
Ourworldindata.org činí
24,55 nového případu na
100 000 obyvatel (v České re-
publice jde o 21,08 nového přípa-
du na 100 000 obyvatel – pozn. re-
dakce). Několik okresů včetně
bavorského Tirschenreuthu,
který během zimní vlny pan-
demie nemoci covid-19 patřil
k nejhorším v Německu, vy-
kazuje v týdenním průměru
nulu.
Zrušení povinného nošení

roušek i v době nejvyšších in-
fekčních čísel požadovala
protiimigrační Alternativa
pro Německo AfD.
Nyní, když se situace výraz-

ně zlepšila, požadují stejný
krok i zástupci ostatních
stran včetně sociálních demo-
kratů (SPD) či postkomunistic-

ké Levice. Liberálové ze stra-
ny FDP chtějí plošné zrušení
povinného nošení roušek.
Německá sociálnědemokra-

tickáministryně spravedlnos-
ti Christine Lambrechtová
mezitím vyzvala jednotlivé
spolkové země, aby posoudi-
ly přiměřenost tohoto pre-
ventivního opatření. Obzvláš-
tě u školáků považuje
Lambrechtová roušky za vel-
kou zátěž. Zdravotní expert
SPD Karl Lauterbach, který
patří k zastáncům nejrázněj-
ších opatření, by souhlasil
s uvolněním poměrů venku.
V interiérech chce ale roušky
zachovat, neboť společnost
ještě není proočkována.
Téma roušek pak na Twitteru
označil za součást kampaně
před zářijovými parlamentní-
mi volbami. HAL a ČTK

Finské Helsinky přizpůsobily
hojně využívanou silniční
magistráluHämeentie ve stře-
du města cyklistům. Navzdo-
ry pochybnostem je tato cyk-
listická infrastruktura pro
metropoli i slušně zisková.
Podle studie ekonomic-

kých dopadů, která zkouma-
la změny využití původně jed-
né z hojně využívaných hel-
sinských silničních cest, se
každé jedno vložené euro vrá-
tilo více než trojnásobně. In-
formoval o tom portál Cyc-
ling Industry, jenž si všímá
i toho, že cyklopruh na
magistrále zkracuje také

dobu cestování, navzdory se-
verskému chladnému a větr-
nému počasí.
Cyklistika je v Helsinkách

na jihu země již řadu let vel-
mi populární. Dodnes se
v tomto severoevropském
městě vybudovalo více než
1300 kilometrů cyklostezek
a denně je využívají tisíce
lidí. Helsinky se neustále sna-
ží zvyšovat podíl cyklistů na
celkové dopravě ve městě.
Stejně jako třeba Paříž se to-
tiž hlavní město Finska snaží
stát se světovou jedničkou
v oblasti udržitelné
dopravy. iDNES.cz

Elon Musk
„nakopl“
akcie Tesly
Automobilka Tesla bude
opět přijímat bitcoiny,
oznámil její šéf Elon Musk.
Podmínkou je, aby takzva-
ná těžba bitcoinů, při níž
se nejznámější kryptomě-
na uvolňuje do oběhu, pro-
bíhala aspoň z poloviny
díky obnovitelným zdro-
jům energie. Cena bitcoi-
nu v reakci na oznámení
poskočila o více než 10 pro-
cent a atakuje 40 tisíc dola-
rů. Tesla přestala před mě-
sícem přijímat bitcoiny
jako platidlo kvůli obavám
o životní prostředí. AP

Krátce

NATO i o Číně
Vztahy Severoatlantické
aliance s Ruskem se
nyní nachází v nejhor-
ším bodě od konce stude-
né války. V rámci summi-
tu NATO to prohlásil ge-
nerální tajemník organi-
zace Jens Stoltenberg.
Zároveň uvedl, že Čína
není nepřítelem Aliance,
nicméně pro ni předsta-
vuje bezpečnostní
výzvu. NATO proto
na konci summitu
poprvé zaujme jasnou
a jednotnou pozici vůči
Pekingu.

Omlouvám se
Kolumbijský exprezi-
dent Juan M. Santos se
omluvil pozůstalým po
obětech z řad civilistů,
jež kolumbijská armáda
zabila v bojích s levico-
vou gerilou FARC a vydá-
vala je za povstalce. ČTK

U západního souseda
si již brzy oddechnou

Citát

Okresy s vysokou
proočkovaností
odloží roušky ve
vnitřních prostorech.
JENS SPAHN
NĚMECKÝ MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Na kole. Seveřané
vidí samá pozitiva

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 15. června 2021 07

„Ach jo, už
i stromky musí mít

2metrové rozestupy.“
ZDENĚK ŘEZNÍČEK

Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. výklenek
pro oltář

2. tajenka
3. ustýlati
4. Íránka

(slovensky)
5. dokončit

tkaní
6. obyvatelé

Asie (-é)

Počasí

Luštěnka

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky IV (5/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Strážmistr Topinka (13/13)
21.05 Černí baroni (11/11)
22.00 Trpaslík (3/6)
22.40 Trpaslík (4/6)
23.25 Hitparáda televizní zá-

bavy
00.20 AZ-kvíz
00.45 Na forbíně TM
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Na stopě
02.15 Dobré ráno

16.00 Království divočiny: Kara-
kal, létající superkočka

16.25 Zvířata s kamerami (1/3)
17.20 Karibik z nebe
18.15 Českem nejen za sportem
18.45 Večerníček
19.00 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Slavné bojové akce

2. světové války (6/6)
20.55 Oběti Vikingů
21.55 Apokalypsa Stalin
22.50 Grantchester IV (5/6)
23.35 Hassel (6/10)
00.20 Madagaskar – stromy

a lidé (1/2)

15.55 Dr. House VII (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4077)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (3)
21.30 Comeback
22.05 Comeback
22.40 Námořní vyšetřovací

služba XVII (6)
23.30 Dr. House VII (22, 23)
01.25 Odložené případy (18)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XVII (6)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (968)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (114)

Druhé Vánoce. Seriál (ČR, 2020)
21.40 7 pádů Honzy Dědka
22.55 Rozpal to, šéfe!
23.30 LIKE HOUSE
00.00 Policie v akci
01.00 Komisař Rex II (4)

Vražedné léto. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.00 Policie Hamburk IV (3)
03.00 Policie Hamburk IV (4)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 DOGSTAR
11.05 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 6,8 °C (1941) 31,8 °C (1935) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

25/29 °C 26/30 °C 28/32 °C 30/34 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 15. června 2021 08

MarekMahdal
Snaží se zalíbit
každému a na to
také doplatí.

PŠTROS

Řešení sudoku

ALKOHINHO
Protipandemická opatření se postupně rozvolňují, proběhlo
několik nesmírně horkých dnů i večerů a léto již hlasitě bije
na dveře. Vše se tak nějak víc a víc probouzí k životu. A ačko-
liv skoro nic ještě zdaleka není na úrovni předkoronové, je
pěkné sledovat, kterak se spoluobčané osmělují. Chodí na
procházky, na výlety, na pochody, na špacíry, na večerní pro-
menády... nebo jen tak zevlují venku.
A právě ideálně k tomu jsme s mými kamarády Peťanem a Ja-
rynem vyvinuli šarmantní drink do ruky. Jde o lehké a nesmír-
ně lahodnémíchané nápoje, které jsme nazvali Alkohinho.
Jistě – je to pojmenované pomně, respektive po mé brazilské
fotbalové přezdívce, která zní Kohiňho, což všichni skuteční
fotbaloví odborníci samozřejmě vědí.

Máme alko i nealko druhy
nápojů, přičemž většina
z nich nese legračně modi-
fikované názvy. Napří-
klad drink Cuba libre
jsme nazvali Kohy libre
nebo oblíbené Mojito
jsme přejmenovali na Ko-
jito. Povedené, co říkáte?!

V záloze ještě máme Skinny Kohitch, Piňa Kohada, Kohigh So-
ciety, Kohipolitan a Bloody Kohy. Úplně vidím davy na náplav-
kách, ulicích, na festivalech či u jezer, jak si pochutnávají na
hubeném Kohičovi. Máme i plechovky pro děti, ty jsme nazva-
li NEAlkohinho, jedná se o jemňoučkou limonádičku.
Vždy se mi líbily mexické lebky calaveras, jež se pojily
s Dnemmrtvých, což je v Mexiku nejoblíbenější a nejvýznam-
nější svátek, který je chápán jako šťastné shledání mezi živý-
mi a mrtvými. Zvolil jsem si tedy variaci na toto téma coby
logo našeho drinku a vypadá to parádně. Moje lebka na kšil-
tovce, iniciály JK, číslo 10, holubice, srdce, kříž, nůž, květiny,
barvy... Tak na zdraví, ať slouží!!!

Jan Tesař
Je to autor
katastrofální

daňové reformy.

Bohumila Tušková
Težko říct,
chce to
ještě čas.

Jak hodnotíte prezidenta Joea Bidena?

Anketa

Počkejme pár let
Při neutuchajícím zvýhod-
ňování menšin všeho dru-
hu mám takový nápad. Na
podzim budou volby, tak-
že navrhuji, aby strana či
hnutí, co budou mít
nejméně hlasů a ani ne-
překročí pětiprocentní
hranici, by měly získat
post premiéra. Proč ne,
když může menšina ovlá-
dat většinu při rušení pře-
chylování příjmení, ruše-
ní pohlaví a tak podobně.
Takže jmenovat premié-
ra/premiérku/premiéro
(třetí pohlaví) strany, co té-
měř nikdo nevolí, by bylo
to nejlepší genderové řeše-
ní dle gusta progresivistů,
že? Dělám si legraci, ale
ono to bude za pár let sku-
tečností. Cha.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

Děkujeme vám
V souvislosti se slábnutím
počtu nakažených a zprá-
vami o ubývání občanské
důvěry ve vládu pro údaj-
né nezvládnutí nákazy
aspoň za některé děkuji
vládě za vše, co pro nás
v tom směru vykonala.

JAROSLAV DRAHOŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tahle romantika dojme nejen ornitologického fanatika! Co říkáte,
milí čtenáři? Za momentku děkujeme@fotojukl, který přihodil
tagy #vltava #czechrepublic #labut #swan #fauna #Praha
#Prague #Prag #Praga #cityofprague #praguecity #praguetoday
#praguelife #loveprague #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
ALKOHÁK

Citát

V záloze ještě máme
Skinny Kohitch, Piňa
Kohada, Kohipolitan
a Bloody Kohy.



www.metro.cz TÉMA úterý 15. června 2021 09

Domácí elektrárny
jsou v Česku spíš
raritou.

Od roku 2009 patří 15. červen
Světovému dni větru. Svátek
si připomínají zejména lidé
kolem větrných elektráren –
energetického průmyslu, kte-
rý se rok od roku dere kupře-
du.
Zatímco ještě v roce 2004

fungovalo v Česku jen pár vě-
trníků, které svým výkonem
mohly zásobovat asi pět tisíc
domácností, v současnoti pra-
cuje kolem 200 turbín. Ty vy-
robí zhruba jedno procento
spotřebované elektřiny
v zemi a umí zásobovat na
200 tisíc českých domácnos-
tí. V posledních letech ale roz-
voj větrných elektráren zpo-
maluje, například loni neby-
la v tuzemsku postavena ani
jedna. Naopak velký boom za-

žívají solární panely na stře-
chách domů.
Velkýmpropagátorem větr-

né energie je západní Evropa,
kde vítr dodává v jednotli-
vých státech do sítí 15 i více
procent spotřebované ener-
gie.
Tahounem je například

Dánsko, kde zavádějí 100 pro-

cent recyklovatelnou větr-
nou elektrárnu. Naučili se to-
tiž oddělit obyčejně neodděli-
telné syntetické pojivo, tak-
zvanou epoxidovou pryskyři-
ci, která spojujemateriál větr-
níků, a ty po dosloužení kon-
čí na skládkách. Nová techno-
logie ale umí materiály oddě-
lit a tak vrátit do výroby.

Západoevropské či severské
domácnosti mají v oblibě i do-
mácí větrné elektrárny. V Čes-
ku bývají spíše raritou, nicmé-
ně pokud jsou do výšky deseti
metrů, není na ně třeba licen-
ce. Cena malé větrné elektrár-
ny se pohybuje od 100 do 500
tisíc korun, návratnost se počí-
tá kolem 60 let. JOSEF HORA

Větrné elektrárny PROFIMEDIA.CZ

Mezinárodní den větru

V řadě slovanských jazyků
zní slovo vítr skoro stejně.

● V Polsku wiatr, v Chorvatsku
vjetar, na Slovensku vietor.
Jde o takzvaný všeslovanský
výraz.

● Dne 15. června 2009 se
poprvé pořádal Světový den
větru. A to z iniciativy Evrop-
ského sdružení pro větrnou
energii a Světové rady pro
větrnou energii.

inzerce

Podzim
Když se vrátíme do vý-
chodoslovanské mytolo-
gie, objevíme legendu.
Bůh větru Stribog byl
často líčen jako samotář,
ovšem i milovník. Jeho
láska vzplanula k Chors,
bohyni měsíce a noční
oblohy, ta ale cítila ná-
klonnost k Radhostovi.
Stribog mu tedy ukradl
plášť, ve kterém se vetřel
k Chors. Ta lest nepro-
hlédla a nechala se svést.
Radhost zuřil. Chors se
brzy začala bát o dítě,
které cítila pod srdcem,
a prosila nejvyššího slo-
vanského boha Svaroži-
ce, aby mohlo být dítě bo-
hyní mezi létem a zi-
mou. Avšak Svarožic vzal
ještě nenarozenou bohy-
ni do rukou a nechal ji
rozplynout se slovy:
„Budiž rozplynuta, ty,
jež nejsi ani plod léta,
ani plod zim.“ Vítr nesl
jeho poslední slova. Ještě
dlouho znělo: plod zim,
plod zim, plodzim, pod-
zim, podzim. Tehdy ob-
dobí mezi létem a zimou
dostalo svůj název.

Větrníky v Česku zásobí
na 200 tisíc domácností



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 15. června 2021 10

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce

Slevové akce jsou tady. I v lékárnách
Český maloobchod se po rozvolnění
trochu vzpamatovává z dopadů omezení
souvisejících s pandemií. Meziročně ještě
v lednu tržby klesly o šest a půl procenta,
v únoru to byly tři procenta. V březnu ale
přišel růst o pět procent a v dubnu o sedm
a půl. Poptávku povzbuzují i slevové akce.

S akčními nabídkami při-
cházejí i lékárny. Například
největší síť v Česku, tak pro
následující dny vyhlásila až
do neděle ve všech svých
pobočkách i na e-shopu svůj
dermotýden. Provází ho slo-
gan „Naše změny nebudou
jen kosmetické“, a týká se
dermokosmetiky. Na tu se
zmíněné lékárny zaměřují
už tradičně. Ve stovce lé-
káren Dr.Max dnes fungují
dermocentra s odbornou
péčí a speciální diagnostikou
pleti. K tomu teď síť Dr.Max
přidává speciální ceny kos-
metiky populárních zna-
ček jako Vichy, Eucerin, La
Roche-Posay, Uriage, Nuxe,
Nuance, Avéne a dalších. Se
změnou počasí, kdy do Čes-
ka po studeném jaru přichází
horké léto, se ke slovu dostá-

vají i přípravky chránící před
škodlivými vlivy slunečního
záření.

„Kůže je největším or-
gánem lidského těla a plní
spoustu významných funk-
cí. V první řadě je ale barié-
rou mezi vnitřním prostře-
dím organismu a okolím,“
upozorňuje MUDr. Gabriel
Pallay, šéf odborného rozvo-
je lékáren Dr.Max, „kůže je
v mnoha případech vůbec
prvním orgánem, který se
se zevními podněty setkává
a musí na ně reagovat.“

„Až dvě třetiny kožních
nádorů vznikají kvůli tomu,
že se lidé vystavují škodlivé-
mu slunečnímu záření“, kon-
statuje Gabriel Pallay dále,

„kožní nádory nejvíce ohro-
žují lidi s fototypem I až II,
tedy ty se světlou pletí, jichž
žije v Česku patnáct procent.
I když úmrtnost na rakovi-
nu kůže neroste tak strmě
jako její výskyt, i nadále pa-
tří související nádory k těm

nejfatálnějším.“ Podle údajů
Národního onkologického
registru, v posledních letech
umírá v Česku na zhoubný
melanom každoročně přes
400 lidí. Více než 460 lékáren
Dr.Max patří mezi nejvíce
navštěvovaná zdravotnická

zařízení v České republice –
každoročně pomáhají vyřešit
miliony případů. Jsou proto
ideálním místem pro konzul-
taci zdravotních rizik, včetně
upozorňování na možné
poškození kůže vlivem nad-
měrného slunečního záření.

V poslední době se nabídka dermoproduktů v lékárnách Dr.Max rozrostla i o speciální sekci
přírodních produktů „Bio & Organic“



www.metro.cz SPORT úterý 15. června 2021 11

Čeští fotbalisté
porazili v úvodním
utkánímistrovství
Evropy Skotsko 2:0.

Skvělý vstup do turnaje před-
vedli včera odpoledne v Glas-
gow svěřenci trenéra Jarosla-
va Šilhavého. Proti domácím
reprezentantům uspěli ve
skupině D po dvou trefách
útočníka Patrika Schicka.
První poločas byl velmi opa-

trný. Po čtvrthodině hry měl
slibnou šanci právě Schick,
ovšem v tu chvíli ho ještě
brankář Skotska David Mar-
shall vychytal. Vzápětí na dru-
hé straně Lyndon Dykes v po-
dobné situaci branku jen těs-
ně minul. Další velkou šanci
Skotů, konkrétně Andrewa
Robertsona, vyškrábl nad
břevno gólman Tomáš Vac-
lík. V závěru poločasu se ale
dočkali Češi. Po sérii rohů od-

centroval z pravé strany Vla-
dimír Coufal a přesně k tyči
zamířil hlavou Schick.
Ten měl dobrou příležitost

i hned po přestávce, ale Mar-
shall byl pozorný. Vzápětí
zkrotil i pokus Daridy.
Pak ale přečkal český výběr

dvě velké šance domácích.
Jack Hendry nejdříve oblouč-
kem trefil jen břevno a zblo-
kovaný pokus Robertsona vel-
mi těžkým zákrokem zne-
škodnil Vaclík.
Jenže tlak Skotů brzy nato

utnul opět Schick, který se
trefil senzačně z poloviny
hřiště. „Můj druhý gól byla ta-
ková třešnička. Viděl jsem, že
je brankář venku, tak jsem to
tam prásknul,“ řekl po zápa-
se Schick v rozhovoru pro
Českou televizi.
Po hodině hry opět dvakrát

zahrozili domácí. Jednou po-
mohli Vaclíkovi obránci, Dy-
kese ale opět vychytal sám.
V závěrumohl Schick dovr-

šit hattrick, ale Marshalla ne-

prostřelil, stejně jako na sa-
mém konci střídající Michael
Krmenčík. Češi i přesto vyhrá-
li 2:0. „Jsem rád, že to tak do-
padlo a že máme tři body,“
pochvaloval si po utkání je-
den z hrdinů Vaclík. Záložník
Tomáš Souček ho doplnil:
„Věděli jsme, že je to zápas
o všechno, jsem rád, že jsme

to zlomili na naši stranu. Uká-
zali jsme, jaký jsme tým a ty-
hle tři body budoumít ve sku-
pině strašně velkou cenu.“
Spokojený byl i trenér

Šilhavý. „Věřím, že to tímhle
zápasem nekončí,“ uvedl
kouč a nezapomněl vyzdvih-
nout i gólmana Vaclíka. „Byl
vynikající, moc nás podržel.“

Český tým se po utkání vrá-
til do Prahy a v týdnu se zno-
vu vydá do Glasgow, kde ho
čeká v pátek od 18.00 Chor-
vatsko. Na závěr skupiny na-
razí 22. června na Anglii.

0

Patrik Schick se raduje z jednoho ze svých gólů. AP

Opět první
Tenistka Barbora Krejčí-
ková (na snímku) je po
dvojitém triumfu na Ro-
land Garros opět deblo-
vou světovou jedničkou.
V čele má náskok 25 bodů
před druhou Kateřinou
Siniakovou, s níž se v Pa-
říži radovala z titulu. Ve
dvouhře se Krejčíková po-
sunula na 15. místo. AP

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Atletický mítink Kladno
hází, který se uskuteční dnes
od 15 hodin, láká na halové-
homistra Evropy ve vrhu kou-
lí Tomáše Staňka i sprinter-
skou hvězdu Christophea Le-
maitrea. Francouz by se měl
postavit na start stovky
i dvoustovky. Na stadion
v areálu Sletiště budou mít
přístup diváci.
Staněkmádalší šanci na vy-

lepšení letošního venkovní-

ho maxima, které zatím mi-
nulý týden při Diamantové
lize ve Florencii posunul na
20,32 metru. V úvodu olym-
pijské sezony ho při otočce
omezují následky svalového
zranění nohy z haly.
S někdejším evropským

šampionem Lemaitrem se na
stovce utká spoludržitel čes-
kého rekordu Zdeněk
Stromšík. Na dvoustovku je
přihlášený Pavel Maslák. ČTK

Mäki blíže Tokiu
Mílařka Kristiina Mäki,
která v lednu porodila
syna Kaapa, se přiblížila
účasti na OH v Tokiu.
V neděli v Poznani skonči-
la v závodě na 1500 metrů
druhá v čase 4:10,17, kte-
rým splnila limit Českého
atletického svazu. Ten by
jí stačil, pokud by se kvali-
fikovala na základě světo-
vého žebříčku. Tam figu-
ruje na postupové pozici.

Brazílie vítězně
Fotbalisté Brazílie zahájili
mistrovství Jižní Ameriky

vítězstvím 3:0 nad Vene-
zuelou, která těsně před
startem turnaje přišla kvů-
li pozitivním testům na
koronavirus o osm hráčů.
Na všech gólech se podílel
kanonýr Paris Saint Ger-
main Neymar. V dalším
duelu vyhrála Kolumbie
1:0 nad Ekvádorem.

Phoenix jde dál
Basketbalisté Phoenixu
bez jediné porážky vyřadi-
li Denver a zahrají si semi-
finále NBA. Ve čtvrtém
duelu 2. kola play-off zví-
tězili Suns na hřišti Nug-
gets 125:118. ČTK

Krátce

Synek na olympiádu nejede
Ze zdravotních důvodů nebude skifař Ondřej Synek star-
tovat na olympijských hrách v Tokiu. Pětinásobný mistr
světa nepřidá pátý olympijský start a nerozšíří bilanci tří
medailí. „Bylo to nejtěžší rozhodnutí v mojí sportovní ka-
riéře,“ uvedl osmatřicetiletý Synek. „Můj stav teď není
odpovídající tomu, abych závodil na vrcholové soutěži.
Veslování je hlavně o fyzické kondici a já nejsem ve sta-
vu, kdy bych mohl odjet závod, abych dobře reprezento-
val,“ řekl Synek, kterému nedávno lékaři diagnostikovali
takzvaný syndrom nejasného snížení výkonu. Místo Syn-
ka pojede třiadvacetiletý náhradník Jan Fleissner. MAFRA

Číslo dne

55.
Tolikáté narozeniny oslaví zít-
ra bývalý oštěpař Jan Železný,
jehož světový rekord 98,48
metru platí už čtvrt století.

Atletika. Kladno
láká i na Staňka

Klíčová výhra! Schick pálil
ostrými, Vaclík vychytal nulu

2
Skotsko Česko

mistrovství Evropy
skupina D
Branky: 42. a 52. Schick
Rozhodčí: Siebert (Něm.)
Diváci: 9847

mistrovství Evropy
FOTBAL



217299


